
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPÓLIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132012
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO C.P.L Nº 13/2009 – ORIGEM: CONCORRÊNCIA 
Nº 05/2010 - PMC. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONOPOLIS. CONTRATADA: JM TERRA-PLANAGEM E 
CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIAS PUBLICAS DO MUNICIPIO 
DE CURIONOPOLIS-PARÁ VALOR: R$ 1.315.851,20 (HUM 
MILHÃO TREZENTOS E QUINZE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA 
E HUM REAIS E VINTE CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
EXERCICIO 2010 – PROJETO 15.451.0026.1.018 OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA URBANA- 44.90.51.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA 120 (CENTO E VINTE) DIAS DATA 
DE ASSINATURA: 25 DE JUNHO DE 2010. ORDENADOR DE 
DESPESA: WENDERSON AZEVEDO CHAMON.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131978

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - 
SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2010-SEMINF

Objeto: Execução de Serviços de Usinagem e Aplicação de CBUQ: 
30  de julho de 2010 as 10:00 hs. Local: Secretaria Municipal 
de Infra- Estrutura - SEMINF O Edital e informações poderão 
ser obtido na SEMINF,  no horário de 08:00 às 13:00 hs, ou 
informações pelo telefone (093) 3522-2726.

Santarém, PA 15 de julho de 2010
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131981

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2010 – SEMED
Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar para 
atender aos alunos da rede estadual de ensino. Abertura: 27 de 
julho de 2010. Horário: 09hs. O edital pode ser obtido no site: 
www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 15 de julho de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131970

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 021/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Novo Repartimento torna público que fará realizar no 
dia 28/07/2010, às 15:00 horas, processo licitatório sob a 
modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço global, que tem 
como objeto  a contratação de empresa especializada para fazer 
serviços de manutenção, recuperação com reposição de peças 
(fornecimento parcelado das peças) para diversos equipamentos 
e máquinas do patrimônio municipal da  Secretaria Municipal de 
Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos do Município de Novo 
Repartimento-Pa. O inteiro teor do Edital poderá ser adquirido 
através do site: www.cidadecompras.com.br e no seguinte 
endereço: Av.  dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, 
Novo Repartimento/PA. Outras informações através do fone/fax 
(094) 3785-1101 e e-mail: licitacao@novorepartimento.gov.br.
Novo Repartimento-Pa., 14 de julho de 2010.

SILAS DUTRA PEREIRA
 Pregoeiro

A POLIENGE ENGENHARIA E INDÚSTRIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131562

A POLIENGE ENGENHARIA E INDÚSTRIA LTDA, Torna 
público que Requereu à SECTMA/Moju, a Licença Prévia, para 
Atividade de Edificação multi familiar no Município de Moju/PA.

ITA (INDÚSTRIA DE TINTA DA AMAZÔNIA LTDA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131603

ITA (Indústria de Tinta da Amazônia Ltda)-CNPJ: 
03.797.243/0001-90 Publico: o extravio do bloco de Nota Fiscal, 
Série 1, contendo as páginas 09 a 50, de acordo com o BOP Nr 
00014/2010.004927-4, de 14 jul 10.

ERRATA. AGROPALMA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131458

ERRATA. AGROPALMA S/A. CNPJ nº 04.102.265/0001-
51. Ata de AGO de 30/04/2010, publicada no DOE nº 31.688 e 
Jornal O Liberal nº 32.872, ambos de 16/06/2010. Onde se lê: 
Arquivada na JUCEPA em 20/05/2010. Leia-se: Arquivada na 
JUCEPA em 07/06/2010.

SINDICATO AQUAVIÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131950

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SINDICATOS AQUAVIÁRIOS: OS SINDICATOS abaixo 
relacionados convocam todos os associados da base territorial 
destes a se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
no dia 19 de julho de 2010 às 18:00 horas em 1º convocação e  às 
19:00 horas em 2º e última convocação com quaisquer números de 
associados presentes nas respectivas sedes sociais das entidades 
para tratarem dos seguintes assuntos: a) Leitura, discussão e 
aprovação da ata anterior; b) Apresentação, discussão e aprovação 
das propostas a serem feitas ao SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
NAVEGAÇÃO FLUVIAL E LACUSTRE DAS AGÊNCIAS DE NAVEGAÇÃO 
NO ESTADO DO PARÁ – SINDARPA, para celebração da nova 
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, na forma do § 1º do Art. 611 
da CLT, a viger de 1º de  setembro de 2010 a 31 de agosto de 2011; 
c) Autorizar as Diretorias dos Sindicatos respectivos a promoverem 
todas as negociações à celebração da citada CONVENÇÃO, inclusive 
se necessário a instrução do Dissídio Coletivo perante a justiça do 
Trabalho; d) Autorizar as Diretorias dos Sindicatos respectivos a 
deflagrarem greve nos termos da Lei 7.783 de 28/06/89, caso 
frustradas as negociações a serem observadas para cessação do 
movimento, se exercido for. Belém (Pa) 15 de Julho de 2010. 
JOSÉ EDSON PEREIRA LIMA – Presidente do Sindicato dos Oficiais 
de Náutica e Práticos em Transportes Fluviais no Estado do 
Pará. MANOEL LOBATO DA SILVA – Presidente do Sindicato dos 
Motoristas e Condutores em Transportes Fluviais nos Estados do 
Pará e Amapá. NILTON FAUSTINO PANTOJA DA CRUZ – Presidente 
do Sindicato dos Mestres em Transportes Fluviais no Estado do Pará. 
HAROLDO RODRIGUES DAS CHAGAS – Presidente do Sindicato dos  
Contramestres Marinheiros e Moços em Transportes Marítimos e 
Fluviais no Estado do Pará. ANTONIO JOSÉ DINELLI DE MENEZES – 
Presidente do Sindicato dos Taifeiros, Culinários e Panificadores em 
Transportes Fluviais no Estado do Pará. LEONARDO DOS SANTOS 
CORRÊA - Presidente do Sindicato dos Foguistas e Carvoeiros em 
Transportes Marítimos e Fluviais no Estado do Pará. ALCINDO DOS 
SANTOS CORRÊA – Presidente do Sindicato dos Empregados em 
Escritório das Empresas de Navegação Marítima Fluvial e Lacustre 
e das Agências de Navegação no Estado do Pará.

JORGE MUTRAN EXPORTADORA DE CASTANHA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132066

JORGE MUTRAN EXPORTADORA DE CASTANHA LTDA, 
CNPJ: 04.797.569/0001-80, Av. Bernardo Sayão, 3242, Belém-
PA. Torna público que requereu junto à SEMA, a renovação 
de Licença de Operação. processo n° 28472/2009. Atividade: 
Beneficiamento de Castanha do Pará. Produção 5.000 Kg/dia.

TRANSPORTES RODAJ LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131661

Faz-se público o pedido de Licença de Operação da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA pela empresa 
TRANSPORTES RODAJ LTDA, protocolado sob o numero 
010/17016 em 01/07/2010.

MFB MARFRIG FRIGORIFICOS BRASIL S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131425

A empresa MFB MARFRIG FRIGORIFICOS BRASIL S.A, sob 
o CNPJ: 04.748.631/0014-69, torna público que requereu a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA / PA a Outorga 
de direito de uso para Captação Subterrânea de Água de Dois Poços 
Artesianos para a alimentação da indústria frigorífica situada junto à 
Rodovia BR 010, Km 55, no município de Mãe do Rio - PA.

ARTECON ARTEFATOS DE CONCRETO S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130708

ARTECON ARTEFATOS DE CONCRETO S.A
CNPJ/MF N° 04.960.530/0001-32

Edital de Convocação de Assembléia Geral Ordinária
Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Ordinária, (2ª Convocação), que se realizará 
no dia 23/07/2010, às 10 (dez) horas na sede social, no 
Distrito Industrial de Ananindeua. Lote 7, Setor D, Quadra 
11, Ananindeua/PA., a fim de deliberar sobre a prestação 
de contas dos administradores, exame, discussão e votação 
das Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social 
encerrado em 31/12/2009. Encontram-se à disposição dos 
senhores acionistas, na sede social, os documentos a que se 
refere o art. 133 da Lei nº 6.404/1976, relativos ao exercício 
social em questão. Belém(PA), 13 de julho de 2010.

 Lutfala de Castro Bitar
 Presidente.

W19-IND COM E EXP.DE MADEIRAS LTDA, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131525

W19-Ind Com e Exp.de Madeiras Ltda, em Novo Progresso 
(PA) CNPJ:12144415/0001-18, torna publico que protocolou na 
SEMA pedido de Licença sob nº2010/18329, p/ativ. de Desd. 
madeira em tora p/produção serrada e seu beneficiamento.

MISTRAL ALIMENTOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131862

A empresa MISTRAL ALIMENTOS LTDA, CNPJ 03.482.113/0001-
69 vem tornar publico o extravio de um livro de ocorrência de 
documento fiscal n. 1 e também o furto de um equipamento 
emissor de cupom fiscal marca bematech modelo MP-25 FI ECF-
IF série BE0105SC56000716354. Ambos com registro de boletim 
de ocorrência respectivamente de números 00277/2010081213-
1 e 00277/2010083377-3.

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131857

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Sindicato, no uso de suas atribuições legais, 
convoca todos os engenheiros associados e não associados 
empregados nas empresas da INDUSTRIA DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para participarem da Assembléia 
Geral Extraordinária, que será realizada na sede social sito à 
Av. Alcindo Cacela, 2074, bairro Nazaré, dia 22/07/2010, às 
18:00 hs, em 1ª reunião com quorum legal ou às 19:00 hs em 
2ª e última reunião com qualquer número dos presentes, para 
examinar, discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 
1° Salário Base da Categoria; 2º Acordo Coletivo de Trabalho  
2010/2011; 3º Encaminhar às Cláusulas de proposta para a 
direção do Sindicato Nacional da Industria da Construção Civil – 
SINDUSCON; 4º Deliberar acerca da autorização para a Diretoria 
do SENGE/PA, CELEBRAR Acordo Coletivo de Trabalho com o 
Sindicato patronal, podendo, inclusive, em qualquer fase, estudar, 
apresentar e aceitar propostas de conciliação firmando acordo; 
5º Autorizar a Diretoria do SENGE/PA, instaurar processos de 
Dissídio Coletivo de Natureza Jurídica ou Econômica com ou 
sem Mandato de Injunção, no caso de frustrada a negociação 
coletiva, mediações ou arbitragem na fase administrativa; 6º 
Declarar a Assembléia Geral, aberta em caráter permanente; 7º 
Deliberar e estabelecer valor da importância a ser descontada 
dos salários dos sócios e não sócios, a título de Contribuição 
Confederativa,conforme prevê o art. 8º, inciso IV, da CF; 8º O 
que ocorrer. Belém/Pá, 15/07/2010. 

Engª Eugenia von Paumgartten 
Presidente do SENGE/PA.

SINDICATO DE HOTÉIS, RESTAURANTES, BARES E 
SIMILARES DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131842
SConvenção Coletiva de Trabalho de Belém 2010/2011. 
Assembléia Geral Extraordinária. O Sindicato de Hotéis, 
Restaurantes, Bares e Similares do Estado do Pará. Sede: Av. 
Generalíssimo Deodoro, 404 - Nazaré. Convida os Associados 
e toda a Categoria Econômica do Comércio de: Hotéis, 
Restaurantes, Bares, Pensões, Hospedarias, Churrascarias, 
Cantinas, Lanchonetes, Pizzarias, Cafés, Confeitarias, Leiterias, 
Sorveterias, Salsicharias, Botequins, Tendinhas, Cervejarias, 
Buffet, Motéis, Apart-Hoteis, Drive - in, Refeições Coletivas, 
Refeições Preparadas, Casa de Jogos, Casa de Diversões, Casa 
de Chá, Restaurantes de comida a kilo, Casa de Recepções e 
Similares do 5º Grupo de Turismo e Hospitalidade, para participar 
da Assembléia Geral Extraordinária, onde iremos discutir 
assuntos referentes à Convenção Coletiva de Trabalho para o 
período de 2010/2011, junto ao Sindicato dos Empregados, a 
realizar-se no dia 19/07/2010 na sede deste Sindicato, sito à 
Av. Generalíssimo Deodoro, 404 - Nazaré as 16:00 horas em 
primeira convocação com a maioria dos associados presentes e as 
16:30 em segunda convocação por qualquer voto dos associados 
presentes de acordo com o Artigo 58º do Estatuto Social. Sua 
presença é indispensável, como Empregador. Ficam cientes os 
associados que só terão direito a voto os que estiverem quites 
com os cofres da entidade. Belém-Pa, 02 de julho de 2010

Valéria Paranhos da Silva
Presidente do SHRBSEPa

GAB TRANSPORTES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131767

Gab Transportes, CNPJ/MF: 00.657.565/0003-08, comunica 
aos órgãos públicos em geral o extravio das Notas Fiscais: 81028/
CTRC’s:223313 do Fornecedor: Kimberly Clarck. Tornando sem 
efeito legal para quem estiver de posse das mesmas.

FRIGOL PARÁ LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131900

Frigol Pará Ltda Sito Rod PA 279, Km 75, Água Azul do Norte - 
PA CNPJ 02.872.272/0002-98, Torna Público que Recebeu junto 
a SEMA a Outorga N° 263/2010, Validade 13/05/2013 Para 
Lançamento De Efluentes Tratado Para a Indústria Frigorífica.
Frigol Pará Ltda Sito Rod PA 279, Km 75, Água Azul do Norte - 
PA CNPJ 02.872.272/0002-98, Torna Público que Recebeu junto 
a SEMA a Outorga N° 268/2010, Validade 17/05/2013 Para 
Captação De Água Superficial Para a Indústria Frigorífica.


